ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                  П Р И К А З
 _27.04.2010__                                                                                             № __5-287__

О поэтапном переходе 1-4-х классов

общеобразовательных учреждений
Кировской области на федеральные
государственные образовательные
стандарты

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать с 1 сентября 2010-2011 учебного года поэтапный переход 1-4-х классов общеобразовательных учреждений Кировской области на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования (далее – ФГОС):

2010-2011 учебный год - первые классы государственных общеобразовательных учреждений Кировской области (далее - ГОУ) согласно Приложению № 1 к настоящему приказу;

2011-2012 учебный год – первые классы всех общеобразовательных учреждений области и вторые классы ГОУ;

2012-2013 учебный год – вторые классы всех общеобразовательных учреждений области и третьи классы ГОУ;

2013-2014 учебный год - третьи классы всех общеобразовательных учреждений области и четвертые классы ГОУ;

2014-2015 учебный год - четвертые классы всех общеобразовательных учреждений области и пятые классы ГОУ.

2.  Утвердить План мероприятий по переходу в 2010-2011 учебном году на ФГОС первых классов государственных общеобразовательных учреждений Кировской области  (далее – План). Приложение № 2.

3. Утвердить показатели готовности ГОУ к переходу ФГОС (далее – показатели). Приложение № 3.

4. Начальникам отделов Золотовой Л.Е., Морозову Р.А., Никифоровой О.Е., Юдинцеву В.В. обеспечить выполнение Плана в установленные сроки.

5. Начальникам управления образовательных округов Косолаповой Г.Н., Горбунову А.А., Пономаренко В.А., Винокуровой Т.В., Чайковской Г.Н., Ворошниной Л.Н.:

5.1. Организовать разработку планов перехода первых классов на ФГОС в ГОУ согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

5.2. Организовать сбор и экспертизу образовательных программ ГОУ в соответствии с требованиями ФГОС.
5.3. Провести до 10 августа текущего года оценку готовности ГОУ к переходу на ФГОС в соответствии с показателями.

6. Директорам ГОУ, переходящих в 2010-2011 учебном году на ФГОС:

6.1. Разработать план перехода первых классов ГОУ на ФГОС на основе Плана департамента образования, утвержденного настоящим приказом.

6.2. Обеспечить подготовку ГОУ к переходу на ФГОС согласно плану перехода первых классов ГОУ на ФГОС и показателям.
6.3. Представить до 1 августа текущего года в соответствующее управление образовательного округа для экспертизы образовательную программу ГОУ.

7. Ректору КИПК и ПРО Русских Г.А. с целью подготовки руководящих и педагогических работников ГОУ к переходу ФГОС обеспечить выполнение пунктов Плана: 3.3; 3.6; 4.

8. Директору ОГУ «Центр оценки качества образования» Шалагинову Н.Л. разработать региональную систему мониторинга результатов освоения основной общеобразовательной программы начального общего образования.

9. Директорам общеобразовательных учреждений в период перехода на ФГОС использовать как равноправные Базисный учебный план общеобразовательных учреждений Кировской области, утвержденный приказом департамента образования от 12.04.06  № 5-291, и Базисный  учебный план начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6.10.2009 № 373.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя главы департамента образования Измайлова А.М.
Глава департамента                                                                                   А.М.Чурин

ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник отдела                                                                                   Л.Е.Золотова
СОГЛАСОВАНО

Начальники отделов                                                                              Р.А.Морозов

                                                                                                            О.Е.Никифорова

                                                                                                            В.В.Юдинцев

Начальник отдела юридической

и кадровой работы                                                                           О.Б.Ямшанова
Ректор КИПК и ПРО                                                                        Г.А.Русских

Директор  ОГУ ЦОКО                                                                     Н.Л.Шалагинов

Заместитель главы

департамента образования                                                             А.М.Измайлов
_1011348791.doc